
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” 

Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6 00019 TIVOLI 
Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 

 
1 

 

 

Prot. 1804 del 17-04-2023 

Al prof. Antonio Vittorioso 
Alla sezione Amministrazione trasparente 

All’Albo 
Al sito WEB 

Agli atti del progetto 

 

 

OGGETTO: Decreto di incarico per la figura professionale di ANIMATORE DIGITALE-Progetto in essere del 

PNRR – MISSIONE 4 –COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.1. “DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E 

FORMAZIONE ALLA TRANSAZIONE DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO” - AZIONE “COINVOLGIMENTO 

DEGLI ANIMATORI DIGITALI NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1” - AA.SS. 2022-2024.   

Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941. Autorizzazione Progetto con nota Prot. n. 0024917 del 27-02-2023. 

CUP B34D22003280006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  La Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Decreto Legislativo. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTA La Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO Il D.l. 129/2018, concernente "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.l. 129/2018; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

mailto:rmtd07000g@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” 

Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6 00019 TIVOLI 
Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 

 
2 

 

 
 
VISTA La circolare n o 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO Il Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 — 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1:  
Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale 
nell'ambito  di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 — Componente 1 — del PNRR; 

VISTO L'Avviso Pubblico PROT. n. 91698 del 31 ottobre 2022 "Animatori digitali 2022-2024" — Codice Avviso 
M4C112.1-2022-941 - Linea di investimento M4C112.1 - Didattica digitale integrata e formazione 
sulla transizione digitale del personale scolastico di cui alla Missione 4 — Componente 1 — del PNRR; 

VISTA La candidatura presentata dall'Istituto "Fermi" in data 07-11-2022; 
VISTA  la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0024917 del 27-02-2023; 

che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della nostra Istituzione 
Scolastica pari ad € 2.000,00; 

VISTO che il termine perentorio per la realizzazione e la rendicontazione del progetto è fissata al 31-12-
2024 entro la quale data i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sulla 
piattaforma "FUTURA PNRR — Gestione Progetti"; 

VISTE  le variazioni al Programma Annuale 2022 approvate dal Consiglio d’Istituto del 26-01-2023; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28-03-2023 prot. n. 1493; 
CONSIDERATA L'esigenza individuare, tra i docenti, attualmente in servizio presso l'Istituto “Fermi”, un 

esperto interno per ricoprire il ruolo di "Animatore Digitale" per gli anni scolastici 2022-2023 
e 2023-2024; 

VISTO L'esito dell'Avviso interno prot. n. 1602 del 03-04-2023 per il reclutamento della figura professione 
di un docente esperto per lo svolgimento del ruolo di Animatore Digitale per gli anni scolastici 2022-
2023 e 2023-2024; 

VISTE Le istanze di partecipazione pervenute in n.  di 1 (UNA) per il ruolo di ANIMATORE DIGITALE da parte 
del Prof. Antonio Vittorioso, prot. n. 1730 del 13-04-2023; 

VISTO Il Curriculum Vitae allegato all'unica istanza di partecipazione pervenuta nei termini stabiliti dal citato 
Avviso interno; 

ESAMITATE Le competenze e i titoli dichiarati nel suddetto Curriculum Vitae presentato dalla Prof. 
Antonio Vittorioso; 
VISTO Il verbale di selezione prot. n. 1788 del 17-04-2023; 
RITENUTE Le competenze possedute dalla Prof. Antonio Vittorioso deducibili dal C.V. essere congrue e 

coerenti con le finalità dell'incarico; 
PRESO ATTO della dichiarazione presentata dalla prof. Antonio Vittorioso in merito all'assenza di 

incompatibilità e cause ostative; 
 

 

 

 

mailto:rmtd07000g@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” 

Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6 00019 TIVOLI 
Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 

 
3 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Si conferisce al Prof. Antonio Vittorioso, C.F. VTTNTN81H18C139K l'incarico di ANIMATORE DIGITALE per gli 

anni scolastici 2022-23 e 2023-24; 

Art. 2 

L'incarico avrà durata complessiva di n o 43 ore da svolgere nel biennio 2022-23 e 2023-24 in orario aggiuntivo 

a quello di attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate 

preventivamente con il Dirigente Scolastico; 

 

Art. 3 

La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di insegnamento, ovverosia 46,50 euro/ora 

omnicomprensive di tutte le ritenute a carico dello Stato e del dipendente, per un totale di € 2.000,00; 

 

Art. 4 

L'incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. Per 
tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

Favorire il processo di digitalizzazione della scuola, nonché diffondere le politiche legate all'innovazione 

didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio del Piano Nazionale Scuola 

digitale. Ha altresì il compito di promuovere l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. 

ln particolare, l'animatore digitale curerà i seguenti ambiti: 

 Programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la predisposizione 

di un registro attività e tutto quant'altro necessario ai fini della rendicontazione delle attività; le 

iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 sia nell'Anno Scolastico 

2023/2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà 

alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra Dirigenti, Docenti e personale ATA, 

articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure 

professionali coinvolte. ln particolare, l'Animatore Digitale stimola la formazione interna alla scuola 

negli ambiti del PNSD, attraverso l'organizzazione di laboratori formativi, favorendo l'animazione e 

la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative. Promuove attività di 

formazione realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, 

sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 

nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo 

della piattaforma "Scuola futura". 

 COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA: favorisce la partecipazione e stimola il 

protagonismo degli studenti nell'organizzazione di altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD,  

mailto:rmtd07000g@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” 

Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6 00019 TIVOLI 
Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 

 
4 

 

 

 

 anche attraverso momenti formativi aperti al territorio, per la realizzazione di una cultura digitale 

condivisa. 

 CREAZIONE Dl SOLUZIONI INNOVATIVE: Individua soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili 

da diffondere all'interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica 

di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni 

esistenti in altre scuole), coerenti con l'analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con 

attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. 

 dare evidenza in tutti gli atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto 

al logo "FUTURA - LA SCUOLA PER L'ITALIA Dl DOMANI", del codice di progetto e del CUP; 

 mantenere un rapporto con il Dirigente Scolastico ai fini di un monitoraggio costante dell'andamento 

delle attività. 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annamarina Iorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rmtd07000g@istruzione.it

		2023-06-07T17:58:44+0000
	Italia
	IORIO ANNAMARINA




